
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 449 DEL 15-10-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 148 del 15-10-2020

 

OGGETTO ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI. AFFIDAMENTO
FORNITURA

  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 31/07/2020, esecutiva, con la quale,
tra l’altro, vengono assegnate all’Area III le risorse finanziarie pari a €.4.400,00 del cap.7270.3,
macroaggregato 1.05.01.103, “Carburanti lubrificanti automezzi viabilità” del bilancio 2020;
VISTO l’art. 1, comma 501 e succ., della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016),
che ha modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11/08/2014, n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente
all’acquisizione di beni e servizi fino all’importo di 40.000,00 euro;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, art.36 - co.2 lett. a), che per i lavori, i servizi e le forniture
consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di procedere
agli “ … affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”.
CONSTATATO che i principi di economicità e di qualità/prezzo come limite massimo possono essere
garantiti sulla base di prezzi rilevati da indagine di mercato eseguita mediante confronto con  ditte
commerciali locali di settore,  a mezzo consultazione telefonica o via E-mail;
RICHIAMATI altresì gli artt. 5 e 8, lett. A) del vigente Regolamento per la disciplina delle
acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.9 del
28 aprile 2009;
RITENUTO, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto stante l’urgenza di
provvedere alla fornitura e la limitata entità della spesa e per economia procedimentale finalizzata
anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo, rivolgendosi ad esercizi commerciali nel settore
mediante telefono, al fine di confrontare diverse proposte di vendita, a parità di qualità e caratteristiche
tecniche della fornitura;
VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.
n.118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014,ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione del
bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a.
1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 449/2020



non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b.
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec.
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VISTO il comma 1 dell’art.169 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che “Sulla base del
bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio
dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli
stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;
VISTO l’art. 1 lett. h della l.r. 11.12.1991 n. 48, che ha recepito l’art. 51 della legge 142/90 e s.m.i., il
quale sancisce il principio della separazione tra i poteri di indirizzo e di controllo di competenza degli
organi elettivi e la gestione amministrativa attribuita ai dirigenti e, nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019 
con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali
per il periodo 2020-2022 al 31/03/2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio per il 2020;
VISTO il decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale ha ulteriormente differito
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020
al 30 aprile 2020;
VISTO che con decreto legge n.18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione dei bilanci o di
previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 è differito al
31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla
diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle
scadenze;
VISTO l’art.107, comma 2, del D.L. 17 Marzo 2020, n.18, convertito in legge, con modificazioni
dall’art.1 comma 1. Della legge 24 aprile 2020, n.27, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.70, del 17
marzo 2020, ha prorogato al 31 luglio 2020, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020/2022;
VISTO il comma 3 bis dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 convertito con modificazioni dalla legge
77/2020 ha sostituito all’articolo 107 comma 2 del D.L. 17/3/20 n. 18 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 27 del 24/4/20 la parola 31 luglio con 30 settembre, come termine per l’approvazione
del bilancio di previsione degli enti locali per il periodo 2020-2022;
VISTO, che con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre 2020, d’intesa con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è stato disposto
- ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) – il differimento al 31
ottobre 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti
locali.
Il predetto provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.  
VISTO il vigente Regolamento delle Acquisizioni in Economia di Forniture e Servizi approvato con
delibera n.09 del 28/04/2009 del Consiglio comunale, per la parte in cui non risulta in contrasto con il
D.Lgs. 50/2016;
EFFETTUATA le dovute indagini di mercato, l'offerta economicamente più vantaggiosa per l'Ente
risulta essere quella della Ditta Cammarata e Figli e C S. A. S , con sede legale a Vallelunga (CL) in
Via N.Nasi n.7 - cod.fisc./p.iva:  01853460853, che propone la seguente fornitura: €/lt 1,299 per il
gasolio ed €/lt, 1,399 per la benzina; 
ACQUISITO il seguente CIG: Z4A2EB6BCB comunicato dall'AVCP, per la fornitura di che trattasi;
VISTO l'atto consiliare n.58 del 09 Settembre 2019 esecutivo, con il quale è stato approvato il bilancio
di previsione per il periodo 2019/2021;
CONSIDERATO che la spesa di che trattasi è afferente a fornitura straordinaria di gasolio e benzina
per autotrazione per i vari mezzi comunali e finalizzati a miglioramento della funzionalità e
dell’efficienza della struttura comunale;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 449/2020

http://www.gazzettaufficiale.it/gazzetta/serie_generale/caricaDettaglio?dataPubblicazioneGazzetta=2016-12-30&amp;numeroGazzetta=304&amp;elenco30giorni=true


VISTO il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, diapprovazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24 della
Legge Regionale n. 8/2016 di modifica ed integrazione della L.R. 12 luglio 2011, n.12;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12 ess.mm.ii.,inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” ed il D.Lgs.
n.118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale
Propone di adottare la seguente
 

PROPONE
 

A.   Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
B.  Di provvedere alla fornitura di gasolio e benzina per autotrazione perl’importo totale di  € 4.400,00
di cui € 3.607,55 per imponibile ed € 793,44 per IVA al 22%, a mezzo proceduradi affidamento diretto
nel rispetto dell’art. 8. L.R del vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di
forniture e servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.29 del 28 aprile 2009, e di quanto
stabilito dall’art.36 - co.2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50
C.   Di affidare alla ditta Cammarata e Figli S.A.S.  con sede legale a Vallelunga (CL) in Via N. Nasi
n.7 cod. fisc. /p. iva: 01853460853, la fornitura di gasolio e benzina per autotrazione (prezzo alla
pompa) fino all’importo totale di € 4.400,00 di cui € 3.607,55 per imponibile ed € 793,44 per IVA al
22%;
D.  Di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di €.4.400,00 a valere sul
macroaggregato 1.05.01.103 al cap.7270.3, “Carburanti e lubrificanti mezzi viabilità” del bilancio
esercizio finanziario 2019/2021, per l’anno 2019, in esecuzione degli indirizzi di cui alla richiamata
delibera Giunta Comunale n.81 del 31/07/ 2020
;
E.  Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;
F.   Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.

 
Il Responsabile del Procedimento

(Geom. Mario Milano)
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
 
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.19 del 09/10/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53, comma
3, della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000 nonché dei poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
VISTA la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal Responsabile del Procedimento;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

DETERMINA
 Di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;

                                     

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 449/2020



 
 
          Villalba, 15-10-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 4.400,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

587 10.05.103 7270 3 4.400,000,00 0,00

DITTA IDROCARBURI
CAMMARATA & FIGLI DI
CAMMARATA ANTONIO
& C. S.A.S.

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 449/2020


